
foPoACKOfr OKPyI UtJTKOBO
MOCKOBCKOT OEJIACT}I

MunucrepcrBa 3HeprerlrK[r
oT( ))

Yrnepx,qena
PacuopaxeHr,reM

Mocroncrofi o6racrn
202 r. J\ir

Cxeua BoAocHa6xenufl Ir BoAoorBeAeHrq
fopoAcKofo oKpyra IIIeJTKoBo

Mocxoncmofi o6racru
Ha rreprol c 2021Ao 2038 roAa

frasa 3. Cxepra BoAoorBeAeHHq. tIACTb I

Cne4ennfi, cocraBJrflrorrlr4x rocyAapcrBeHHyro rafiny B coorBercrB[r{ c Yragou flpesu4eura Poccufi-
crofi (De.ueparlrrrr or 30.11.1995 llb 1203 <06 yrrepxAeHr,rrr repeqH, cne.qenufi, orHeceHHbrx K rocy-

I.nana
ropo,ucrcoro orcpyra IIIir

floArlucb, rreqarb

Paspa6oruux: OOO (I-|3CKO>.
IOp. aapec: 140105, Mocxoscxas o6n., Parraencxufi p-n, PaueucKoe r, yn. 9yrynosa, A.32A, srax l,

HexI,IJIoe uorueqenue Jtlb5
[...]
диаметрами от 600 до 100 мм, в том числе: главных коллекторов – 10 км.  

Существующая схема коллекторов системы водоотведения на территории п. Монино при-
ведена на рисунке 3.30. 



49 

 
Рисунок 3.30 - Существующая схема коллекторов системы водоотведения п. Монино   

Система водоотведения п. Фряново напорно-самотечная, обеспечивает перекачку стоков п. 
Фряново на очистные сооружения Фряновского МП ЖКХ ГОЩ. 

Общая протяженность канализационных сетей п. Фряново составляет 15,0 км, из них 5,0 км 
– главный коллектор. Диаметры трубопроводов от 150 мм до 300 мм. Сети проложены под-земно 
ниже глубины проникновения нулевой температуры.  

МУП «Межрайонный Щёлковский Водоканал» осуществляет сбор, и транспортировку 
сточных вод от населения д Огуднево (направляется на ПФ д. Огуднево) и п. Клюквенный 
(направляется на ОС п. Клюквенный).  

Существующая схема коллекторов системы водоотведения на территории д. Огуднево и п. 
Клюквенный приведена на рисунках 3.31 – 3.32. 

 
Рисунок 3.31 - Существующая схема коллекторов системы водоотведения д. Огуднево



50 

 
Рисунок 3.32 - Существующая схема коллекторов системы водоотведения п. Клюквенный 

Общая протяженность канализационных сетей в д. Большие Жеребцы составляет 1,8 км. 
Диаметры трубопроводов от 150 мм до 250 мм. Существующая схема коллекторов системы водо-
отведения в д. Большие Жеребцы представлена на рисунке 3.33. 

 
Рисунок 3.33 - Существующая схема коллекторов системы водоотведения в д. Большие Жеребцы 

(оранжевые линии)



51 

3.1.5.3 Оценка соблюдения требований к зонам санитарной охраны 

В соответствии с СанПиНом 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов», санитарно-защитные зоны для кана-
лизационных очистных сооружений следует принимать по таблице 3.5. 

Таблица 3.5 - Санитарно-защитные зоны для канализационных очистных сооружений 

Сооружения для очистки сточ-
ных вод 

Расстояние в м при расчетной производительности очистных сооружений в 
тыс. м3/сут. 

до 0,2 более 0,2 до 5,0 более 5,0 до 50,0 более 50,0 до 280,0 
Насосные станции и аварийно-
регулирующие резервуары 

15 20 20 30 

Сооружения для механической и 
биологической очистки с иловыми 
площадками для сброжения осад-
ков, а также иловые площадки 

150 200 400 500 

Сооружения для механической и 
биологической очистки с термо-
механической обработкой осадка в 
закрытых помещениях 

100 150 300 400 

Поля: 
а) фильтрации 
б) орошения 

 
200 
150 

 
300 
200 

 
500 
400 

 
1000 
1000 

Биологические пруды 200 200 300 300 

 СЗЗ для канализационных очистных сооружений производительностью более 280 
тыс. м3/сутки, а также при отступлении от принятых технологий очистки сточных вод и обработки 
осадка, следует устанавливать по решению Главного государственного санитарного врача субъек-
та Российской Федерации или его заместителя. 

 Для полей фильтрации площадью до 0,5 га для полей орошения коммунального типа 
площадью до 1,0 га для сооружений механической и биологической очистки сточных вод произ-
водительностью до 50 м /сутки, СЗЗ следует принимать размером 100 м. 

 Для полей подземной фильтрации пропускной способностью до 15 м3/сутки СЗЗ 
следует принимать размером 50 м. 

 СЗЗ от сливных станций следует принимать 300 м. 

 СЗЗ от очистных сооружений поверхностного стока открытого типа до жилой терри-
тории следует принимать 100 м, закрытого типа - 50 м. 

 От очистных сооружений и насосных станций производственной канализации, не 
расположенных на территории промышленных предприятий, как при самостоятельной очистке и 
перекачке производственных сточных вод, так и при совместной их очистке с бытовыми, СЗЗ сле-
дует принимать такими же, как для производств, от которых поступают сточные воды, но не менее 
указанных в табл. 3.3. 

 СЗЗ от снеготаялок и снегосплавных пунктов до жилой территории следует прини-
мать размером не менее 100 м. 

При проведении технического обследования систем водоотведения г.о. Щелково установ-
лено, что размеры санитарно-защитной зоны ЩМОС соответствует СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 
«Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объек-
тов». Санитарная зона вокруг очистных сооружений должна быть не менее 50 м. Территория во-
круг очистных сооружений огорожена. 

Для ПФ д. Богослово в соответствии с СанПиНом 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные 
зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» размер ориентиро-



52 

вочной санитарно-защитной зоны составляет ориентировочно 200 м. В д. Богослово ближайшая 
жилая застройка находится в непосредственной близости к полям фильтрации – 25 м в северном 
направлении (кв. «Троицкий»). С поверхностей колодца-гасителя и полей фильтрации осуществ-
ляется выброс загрязняющих веществ 8-ми наименований (азота диоксид, азота (IV) оксид, амми-
ак, азота (II) оксид, сероводород, метан, фенол, формальдегид, одорант (смесь природных меркап-
танов с массовым содержанием этантиола 26-41%, изопропантиола 38-47%, фторбутантиола 7-
13%. Валовый выброс от ПФ д. Богослово составляет 23,29 т/год. Санитарно-защитная зона для 
ПФ д. Богослово не выдержана. 

Для ПФ д. Огуднево в соответствии с СанПиНом 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные 
зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» размер ориентиро-
вочной санитарно-защитной зоны составляет ориентировочно 200 м. В д. Огуднево ближайшая 
жилая застройка находится в непосредственной близости к полям фильтрации – 7 м в западном 
направлении (ж/д по ул. Совхозная). С поверхностей колодца-гасителя и полей фильтрации осу-
ществляется выброс загрязняющих веществ 8-ми наименований (азота диоксид, азота (IV) оксид, 
аммиак, азота (II) оксид, сероводород, метан, фенол, формальдегид, одорант (смесь природных 
меркаптанов с массовым содержанием этантиола 26-41%, изопропантиола 38-47%, фторбутантио-
ла 7-13%. Валовый выброс от ПФ д. Огуднево составляет 27,3137 т/год. Санитарно-защитная зона 
для ПФ д. Огуднево не выдержана. 

В п. Клюквенный размеры, ограждения и состояние санитарно-охранных зон удовлетвори-
тельные и соответствуют требованиям санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 

В п. Монино санитарно-защитная зона очистных сооружений составляет 200 метров, что 
соответствует СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классифика-
ция предприятий, сооружений и иных объектов». 

В п. Фряново размеры, ограждения и состояние санитарно-охранных зон удовлетворитель-
ные и соответствуют требованиям санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам. 

В ЖК «Восточный»  в д. Большие Жеребцы размеры, ограждения и состояние санитарно-
охранных зон удовлетворительные и соответствуют требованиям санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормативам составляет около 60 м. 

 

3.1.5.4 Оценка соблюдения требований к условиям хранения химически опасных реагентов 
на КОС 

При анализе существующего положения в системах централизованного водоотведения г.о. 
Щелково вредного воздействия на окружающую среду при снабжении и хранении химических ре-
агентов, используемых в технологическом процессе очистки и обеззараживания хозяйственно-
бытовых стоков, не обнаружено. На ОС для обеззараживания сточных вод применяется гипохло-
рит натрия. На полях фильтрации сточные воды не обеззараживаются. 

 

3.1.5.5 Технологическая схема КОС 

Щелковские межрайонные очистные сооружения (ЩМОС) 

Комплекс очистки сточных вод на территории г.о. Щелково - ЩМОС предназначен для 
глубокой физико-химической и биологической очистки производственных сточных вод от взве-
шенных веществ, соединений азота, фосфора, поверхностно–активных веществ и других загрязни-



53 

телей с обеспечением качества очистки до требований, допускающих сброс очищенной воды в во-
доемы рыбохозяйственного назначения.  

На территории производственного комплекса ЩМОС расположены 24 производственных 
здания, инженерные и энергетические сооружения, автодороги, железнодорожные пути, площад-
ки, ограждения, более 500 единиц оборудования. 

ЩМОС включают в себя два комплекса проектной мощностью 320 тыс. м3/сутки: 

 1-й комплекс проектной мощностью 200 000 м3/сутки сточных вод; 

 2-й комплекс проектной мощностью 120 000 м3/сутки сточных вод. 

По данным исследований, результаты которых приведены в научно-техническом отчете на 
тему "Предварительное краткое технологическое обследование межрайонных очистных сооруже-
ний в г. Щёлково", утвержденным ООО "Коминтехс-экология" при увеличении объема поступа-
ющих на ЩМОС для очистки стоков более 229000 м3/сутки, качество очистки резко ухудшается и 
стоки не соответствует нормам СанПиН и нормам для сброса стоков в водный объект. Фактически 
в течение суток имеет место поступление стоков на ЩМОС в объеме более 229000 м3/сутки в пе-
ресчете.  

Для проведения оценки и анализа работы ЩМОС в настоящей схеме водоснабжения и во-
доотведения г.о. Щелково для расчетов принята фактическая мощность сооружений - 229000 
м3/сутки (144000 м3/сутки на МБО-1 и 85000 м3/сутки на МБО-2), мощность при которой качество 
очистки стоков на них соответствует нормативным требованиям.  

Принципиальная схема 1-ого комплекса ЩМОС представлена на рисунке 3.34. 

 
Рисунок 3.34 - Принципиальная схема 1-й комплекса ЩМОС 

 



54 

На очистные сооружения 1 комплекса поступают сточные воды (смесь хозяйственно- быто-
вых и промышленных) от следующих муниципальных образований Московской области: Пуш-
кинского г.о., г.о. Ивантеевка, г.о. Королев и г.о. Щелково, г.о Звездный городок. 

Подача стоков осуществляется по 7 напорным трубопроводам и 2 самотечным каналам из 
камер деления потоков Ду 1200 мм; 

 от КНС «Краснознаменская» (г. Щелково) – 2х300 мм; 

 от Валента Фарм 2х250 мм; 

 от КНС «Солнечный» - 1х600 мм; 

 от КНС «Славия» - 1х600 мм; 

 от ИП Суслин – 1х100 мм. 

1-й комплекс составляют сооружения: 

 механическая очистка: приемная камера; здание решеток с установкой 3-х решеток тонкой 
очистки и 2-х гидроциклонов для промывки и отгрузки песка из пескожироловок; пескожироловки 
2 шт.; первичные радиальные отстойники Д=28м, 8 шт.; 

 биологическая очистка: 4-х коридорные аэротенки с зонами нитрификации и денитрифика-
ции, длина коридора 110м, ширина 10м, глубина 5 м в количестве 4 шт.; вторичные радиальные 
отстойники Д=33м, в количестве 8 шт.; 

 сооружения обеззараживания сточных вод: здание хлораторной станции с установкой ав-
томатической системы дозирования гипохлорита натрия; контактные первичные радиальные от-
стойники Д=28м, в количестве 3 шт.;  

 вспомогательные сооружения: насосная станция сырого осадка, в количестве 2 шт.; насос-
но-воздуходувная станция; КНС хозяйственно-бытовых и дренажных вод; котельная; 

 выпуск: стальной коллектор оборудованный железобетонным оголовоком. Сброс очищен-
ных сточных вод с 1-ого комплекса осуществляется в р. Клязьма. 

Технологическая схема очистки сточных вод 1-ого комплекса ЩМОС представлена на ри-
сунке 3.35. 

Сточные воды поступают в приемную камеру l-ого комплекса очистных сооружений. При-
емная камера служит для гашения напора поступающих стоков. Из приемной камеры сточные во-
ды по трем каналам 1400х2000 мм поступают на решетки. На автоматизированных решетках тон-
кой очистки фирмы MEVА происходит задержание крупного мусора (твердые бытовые отходы), 
который шнековым конвейером транспортируются на пресс, где отжимаются до влажности 60%, 
дезинфицируются хлорной известью и складируются в спец. контейнер. Два раза в неделю отходы 
с решеток вывозятся на полигон. После решеток сточные воды поступают в горизонтальные пес-
кожироловки, которые предназначены для задержания песка и др. тяжелых минеральных частиц, а 
также всплывающих веществ. Осевший в песколовках песок песковыми насосами удаляется в 
классификатор, где происходит дополнительная промывка от органических веществ. Из класси-
фикатора промытый песок шнековым транспортером подается в песковой бункер. Вывоз песка 
50% влажности производится 2 раза в сутки на песковые площадки 2-ого комплекса очистных со-
оружений. 

На песковых площадках происходит дальнейшее подсушивание песка и далее вывоз на 
спец. полигон. 

Всплывающие вещества самотеком поступают в бункер для всплывающих веществ, откуда 
выкачиваются, а/м «Илосос» на аварийные иловые карты 2-ого комплекса. 



55 

После пескожироловок сточные воды по каналу (шириной 3000 мм) направляются в рас-
пределительную камеру первичных отстойников и далее в распределительные чаши двух групп 
первичных отстойников (по 4 отстойника в каждой группе). На канале установлен ультразвуковой 
расходомер для контроля расхода поступающих сточных вод. Из распределительных чаш сточные 
воды по дюкерам Ду 1000 мм поступают в первичные радиальные отстойники Д=28 м с илоскре-
бами. В первичных отстойниках происходит осаждение нерастворимых органических веществ и 
всплытие жироплавающих веществ. 

Сырой осадок, осевший на дно первичных отстойников, удаляется из приямков центробеж-
ными насосами СД 250/22,5, установленными в насосных станциях сырого осадка и направляется 
по напорным трубопроводам Ду 150 мм в уплотнители исходной смеси цеха механического обез-
воживания осадка 2-ого комплекса. 

Жироплавающие вещества самотеком поступают в жиросборники откуда, а/м «Илосос» пе-
рекачиваются на аварийные иловые карты 2-ого комплекса. Насосы, установленные в КНС сырого 
осадка, также служат для экстренного опорожнения отстойников и промывки всасывающих тру-
бопроводов осадка осветленной водой после первичных отстойников (из верхнего канала аэротен-
ков). Опорожнение отстойников производится в распределительные чаши по трубопроводу Ду 150 
мм. 

Осветленная вода после первичных отстойников по коллектору Ду 900 мм направляется в 
верхний канал аэротенков. 

В аэротенках происходит очистка сточных вод от органических загрязнений методом био-
логического окисления при помощи микроорганизмов. Воздух, необходимый для жизнедеятель-
ности микроорганизмов и поддержания активного ила во взвешенном состоянии подается возду-
ходувками ТВ 300-1,6 и ТВ 175-1,6, установленными в здании насосно-воздуходувной станции. 

Аэротенки 4-х коридорные с регенераторами активного ила (25%). 

Вводно-иловая смесь из аэротенков по двум трубопроводам Ду 1700 мм направляется в 
распределительные чаши вторичных отстойников и далее по трубопроводам Ду 1000 мм - во вто-
ричные радиальные отстойники Д 33 м. 

Во вторичных отстойниках происходит разделение активного ила и очищенной сточной во-
ды. Осевший на дно отстойников активный ил при помощи вращающихся илососов под гидроста-
тическим давлением непрерывно удаляется в иловые камеры, откуда по самотечным трубопрово-
дам Ду 500 мм поступает в приемную камеру циркуляционной насосной станции активного ила. 
Из приемной камеры активный ил осевыми насосами марки ОВ-6-47 или ОВ-6-55 подается в 
верхнюю камеру распределения активного ила и далее - в аэротенки. Циркуляционная насосная 
станция активного ила располагается в подвале здания насосно-воздуходувной станции. Избыточ-
ный ил забирается из приемной камеры насосами марки СД 250/22,5 и подается либо в канал по-
сле песколовок, либо в илоуплотнители 2-ого комплекса и далее - в цех механического обезвожи-
вания садка 2-ого комплекса. 

Аварийное опорожнение аэротенков и вторичных отстойников осуществляется с помощью 
насосов марки СД 800/32-6, СД 250/22,5 или ФГ144/46, установленных в циркуляционной насос-
ной станции. Опорожнение производится в распределители активного ила или в 1-й карман аэро-
тенка. 

После вторичных отстойников очищенные сточные воды по самотечному коллектору отво-
дятся через распределительную камеру контактных отстойников в контактные отстойники, где 



56 

осуществляется 30-минутный контакт стоков с обеззараживающим реагентом - гипохлоритом 
натрия. 

Очищенные и обеззараженные сточные воды через выпуск №1 сбрасываются в реку Клязь-
ма. 

Осадок из контактных отстойников перекачивается в приемную камеру 1 комплекса очист-
ных сооружений. 

 

 
Рисунок 3.35 - Технологическая схема очистки сточных вод 1-ого комплекса ЩМОС 



57 

Принципиальная схема 2-го комплекса ЩМОС показана на рисунке 3.36. 
[...]
и оттуда удаляется центробежными насосами СД 250/22,5 установленными в насосных станциях 
сырого осадка и направляется в уплотнители исходной смеси цеха механического обезвоживания 
осадка по напорному трубопроводу Д=200 мм. 

Всплывающие вещества самотеком поступают в жиросборники, откуда перекачиваются 
центробежными насосами СД 250/22,5 установленными в насосных станциях сырого осадка на 
иловые карты. Эти насосы также служат для опорожнения отстойников и промывки всасывающих 
трубопроводов осадка осветленным стоком. Опорожнение отстойников производится в распреде-
лительные чаши по трубопроводу Д=250 мм. 

Осветленная вода по двум трубопроводам Д=2000 мм направляется в верхний канал аэро-
тенков на биологическую очистку. 

В аэротенках происходит очистка сточных вод от органических загрязнений методом био-
химического окисления при помощи микроорганизмов. Воздух, необходимый для жизнедеятель-
ности микроорганизмов и поддержания активного ила во взвешенном состоянии, подается возду-
ходувкам ТВ-300-1,6 и ТВ-175-1,6, установленными в здании воздуходувок. 

Аэротенки 4-х коридорные с зонами регенерации активного ила (25%). Для подачи воздуха 
используются трубчатые аэраторы фирмы «Экотон». Аэраторы равномерно распределены по всей 
площади дна аэротенка. 

Активный ил подается в начало первых коридоров - регенератор из распределительной ка-
меры возвратного ила. 



59 

Водно-иловая смесь из распределительного канала вторичных отстойников через камеры 
КМ-6 и КМ-ба направляется в распределительные чаши вторичных отстойников и далее в ради-
альные вторичные отстойники Д=30 м по трубопроводу Д=2000 мм. Во вторичных отстойниках 
происходит разделение активного ила и очищенных стоков. Осевший активный ил непрерывно 
под гидростатическим давлением при помощи постоянно вращающихся илоскребов удаляется в 
иловую камеру, где установлен подвижный водослив, регулирующий выгрузку ила по его уровню 
в отстойнике. Из иловых камер активный ил поступает в приемный резервуар активного возврат-
ного ила по самотечному трубопроводу Д=1000 мм, откуда подается вертикальными осевыми 
насосами ОВ6-55к, установленными в насосной станции перекачки возвратного ила, в распреде-
лительную камеру возвратно-активного ила. В распределительной камере происходит равномер-
ное распределение возвратного активного ила по секциям аэротенков, а избыточный ил самотеком 
по трубопроводу диаметром Д=300 мм направляется через распределительную чашу в илоуплот-
нители радиального типа Д=24 м, оборудованными илоскребами. 

Из илоуплотнителей уплотненный ил самотеком по трубопроводу диаметром Д=200 мм че-
рез камеры выпуска ила направляется в резервуар уплотненного избыточного ила. Из резервуара 
уплотненный ил подается насосами марки СД 250/22,5, установленными в насосной станции воз-
вратно- активного ила, в уплотнители исходной смеси цеха механического обезвоживания осадка 
для дальнейшего механического обезвоживания. Иловая вода отводится в сеть хоз-фекальной ка-
нализации. 

Очищенные сточные воды после вторичных отстойников через камеры №№ 11, 12, 14-15 
направляются по ж/б коллектору через контактный резервуар и выпуск №2 в реку Клязьма. 

Сточные воды от потребителей, поступившие раздельно в камеру деления потоков МБО-1 и 
в камеру деления потоков МБО-2 соответственно, далее в них разделяются на два потока. Один 
поток из каждой камеры поступает на МБО-1 другой на МБО-2.  

Переключения для регулирования количества подаваемых стоков на 1 и 2 комплексы 
очистных сооружений о существляется в каждой камере деления потоков, операторами ЩМОС, 
путем открытия/закрытия трубопроводной арматуры. 

 



60 

 
Рисунок 3.37 - Технологическая схема очистки сточных вод 2-ого комплекса ЩМОС



61 

Поля фильтрации д. Богослово (ПФ д. Богослово) 

Назначение: Очистка сточных вод, отводимых из КНС д. Богослово от механических при-
месей методом их фильтрования через дренажный слой с последующим отведением отфильтро-
ванной воды на ландшафт. 

Объект находится в собственности муниципального образования «Щёлковский муници-
пальный район Московской области» и предан в хозяйственное ведение МУП «Межрайонный 
Щелковский Водоканал». Год ввода в эксплуатацию – 1973 г. 

Сточные воды, отводимые от КНС д. Богослово, по напорному трубопроводу подаются в 
колодец-гаситель, из которого по бетонным лоткам с шириной 200 мм и глубиной 200 мм распре-
деляются по трем картам полей фильтрации. Для регулировки подачи воды в каждую карту на 
лотках установлены шиберные устройства. Фильтрация сточных вод осуществляется на трех кар-
тах с размерами в плане 140×25 м. Данные по системам дренажа отсутствуют. Отфильтрованная 
(частично очищенная) вода далее должна отводиться из карт по лоткам с шириной 300 мм и глу-
биной 400 мм в овраг.  

Принципиальная схема полей фильтрации д. Богослово представлена на рисунке 3.38. 

 
Рисунок 3.38 - Принципиальная схема полей фильтрации д. Богослово 



62 

Поля фильтрации д. Огуднево (ПФ д. Огуднево) 

Назначение: Очистка сточных вод, отводимых из КНС № 1 и КНС № 2 д. Огуднево от ме-
ханических примесей методом их фильтрования через дренажный слой с последующим отведени-
ем отфильтрованной воды из тела полей фильтрации на ландшафт. 

Объект находится в собственности муниципального образования «Щёлковский муници-
пальный район Московской области» и предан в хозяйственное ведение МУП «Межрайонный 
Щелковский Водоканал». Год ввода в эксплуатацию – 1969 г. 

Сточные воды, отводимые от КНС № 1 и КНС № 2 по напорному трубопроводу, подаются 
в колодец-гаситель, из которого по стальному лотку с шириной 200 мм и глубиной 200 мм распре-
деляются по двум картам полей фильтрации. Для регулировки подачи воды в каждую карту на 
лотках установлены шиберные устройства. Фильтрация сточных вод осуществляется на двух кар-
тах с размерами в плане 135×46 м каждая. Данные по системам дренажа отсутствуют. Отфильтро-
ванная (частично очищенная) вода поступает на ландшафт.  

Принципиальная схема полей фильтрации д. Огуднево представлена на рисунке 3.39. 



63 

 
Рисунок 3.39 - Принципиальная схема полей фильтрации д. Огуднево 

 



64 

Очистные сооружения п. Клюквенный (ОС п. Клюквенный) 

Назначение: Очистка бытовых сточных вод, отводимых от п. Клюквенный до нормативных 
требований. 

Объект находится в собственности муниципального образования и предан в хозяйственное 
ведение МУП «Межрайонный Щелковский Водоканал». Год ввода в эксплуатацию – 2015 г. 

Подача всех сточных вод на КНС комплекса ОС п. Клюквенный производится по одному 
магистральному трубопроводу. Отведение очищенных сточных вод производится на ландшафт. 
Режим работы КНС – круглосуточный. 

Проектная производительность КНС составляет 200 м3/сут. Работа очистных сооружений 
осуществляется без постоянного присутствия обслуживающего персонала. 

Очистные сооружения состоят из следующих технологических блоков и вспомогательных 
помещений: 

 блок с септиком, включающий четыре секции – одна секция с корзиной для улавливания 
крупных механических примесей, две секции септика и секция насосной станции – каждая секция 
является отдельно стоящей – секции располагаются на улице, рядом с производственным зданием; 

 блок биологической очистки в составе двух одинаковых по составу технологических линий, 
каждая из которых состоит: из четырехкамерного аэротенка-вытеснителя с установленной в нем 
полиэтиленовой загрузкой; трубчатых аэраторов; погружного компрессора; вторичного отстойни-
ка с камерой смешения; насосами рецикла и осадка. Помещение блока биологической очистки вы-
полнено из нержавеющей стали и обшито минеральной ватой и перфорированным листом. Блок 
биологической очистки располагается в контейнере, выполненном из нержавеющей стали с утеп-
лением и обшивкой из сэндвич-панелей из полиуретана с системами отопления и вентиляции; 

 технический контейнер, выполненный из нержавеющей стали и обшитый утепленными 
сэндвич-панелями из полиуретана, включающий в себя: электролизную установку для получения 
гипохлорита натрия; установку приготовления и дозирования раствора коагулянта; установку с 
двумя мешочными фильтрами для обезвоживания осадка. 

Все контейнеры установлены в виде единого блока внутри помещения старого производ-
ственного здания. 

Режим работы очистных сооружений – круглосуточный. 

Механическая очистка сточных вод производится в трех последовательно расположенных 
друг за другом секциях. В септиках осуществляется первичная очистка сточных вод с удалением 
из них механических примесей и взвешенных веществ, песка, с частичным изъятием органических 
веществ и частичным эффектом сбраживания образующегося осадка. Движение сточной воды из 
первой секции во вторую и третью и, далее, в насосное отделение, производится в самотечном ре-
жиме. Образующийся в септиках осадок вывозится специализированным автотранспортом.  

Подача осветленных сточных вод после секций септиков производится погружным насосом 
(один насос - рабочий, один - резервный) в распределительную камеру, откуда сточная вода пода-
ется через распределительные лотки с зубчатым переливом в аэротенки. В аэротенках установлена 
полиэтиленованая загрузка в виде биоблоков. Подача воздуха для насыщения сточной воды кис-
лородом осуществляется погружным компрессором. Также предусмотрена подача части осветлен-
ной сточной воды (30-50 % от объема очищаемой воды) из вторичных отстойников (система ре-
цикла). При переливе сточных вод из аэротенков во вторичные отстойники, сточная вода подается 
в камеру смешения с раствором коагулянта для дефосфотации сточных вод. Во вторичных отстой-



65 

никах происходит отстаивание сточных вод с удалением из них взвешенных веществ и биопленки. 
Образующийся осадок периодически отводится на установку с мешочными фильтрами для обез-
воживания. В отводимую по лотку из вторичных отстойников сточную воду вводится раствор ги-
похлорита натрия для ее санитарного обеззараживания. Очищенная вода отводится в водный объ-
ект. 

Процесс обезвоживания осадка, отводимого из вторичных отстойников, производится в 
мешочных фильтрах. В подаваемый на обезвоживание осадок вводится рабочий раствор флоку-
лянта, сфлокулированный осадок подается в мешочный фильтр, где производится фильтрование 
осадка через фильтровальную ткань с образованием осадка во внутренней полости мешка и филь-
трата, отводимого от установки обезвоживания в распределительную камеру очистных сооруже-
ний. По факту наполнения фильтровального мешка обезвоженным осадком, мешок отвозится на 
утилизацию или специализированный полигон. Приготовление и дозирование рабочего раствора 
флокулянта производится в специальной установке. 

Технологическая схема очистных сооружений п. Клюквенный представлена на рисунке 
3.40. 



66 

 
Рисунок 3.40 - Технологическая схема очистных сооружений п. Клюквенный



67 

Очистные сооружения п. Монино (ОС п. Монино) 

После головной КНС (КНС №3) стоки по напорным коллекторам перекачиваются на 
очистные сооружения п. Монино, расположенные в северо-восточной части поселка. 

Проектом было предусмотрено строительство трех очередей очистных сооружений. Первая 
очередь введена в эксплуатацию в 1994 году, строительство второй и третьей очередей – не осу-
ществлено. 

Вторая очередь: включала строительство цеха мехобезвоживания, реконструкцию станции 
перекачки биостанции в дублирующую ГКНС. 

Третья очередь включала строительство блока доочистки, мастерских, административного 
корпуса, здания лаборатории (объединенного с администрацией). 

Проектная мощность очистных сооружений – 17000 м3/сутки. 

На очистных сооружениях установлены приборы учета принимаемых стоков. 

В состав очистных сооружений входят: 

1. Головная КНС производительностью 17000 м3/сутки; 

2. Блок емкостей в составе: 

 приемная напорногасящая камера; 

 горизонтальная песколовка с круговым движением воды - 2 шт.; 

 4 линии отстойников, каждая из которых включает в себя: первичный отстойник, 
аэробный стабилизатор, аэротенок, вторичный отстойник. 

3. Временный лоток очищенных сточных вод. 

4. Контактные резервуары. 

5. Бетонированный участок ручья Безымянный. 

6. Производственный корпус. 

7. Электролизерная. 

8. Песковые площадки. 

9. Лаборатория по контролю качества вод. 

На очистных сооружениях сточные воды проходят механическую и биологическую очист-
ку, дезинфекцию очищенных вод, обработку осадка. 

После очистки хозяйственно-бытовые сточные воды сбрасываются в ручей Безымянный, 
впадающий в р. Клязьма. 

Категория сточных вод - недостаточно очищенные хозяйственно-бытовые сточные воды. 

Технологическая схема очистных сооружений п. Монино приведена на рисунке 3.41. 



68 

 
Рисунок 3.41 - Технологическая схема очистных сооружений п. Монино



69 

Очистные сооружения п. Фряново (ОС п. Фряново) 

Хозяйственно-бытовые стоки п. Фряново, поступающие на очистные сооружения Фрянов-
ского МП ЖКХ, проходят через уравнительный резервуар, затем попадают в горизонтальную пес-
коловку с круговым движением воды. Из песколовки вода попадает на первичные отстойники, из 
которых вода через приемный резервуар подается на высоконагружаемые биофильтры. После 
биофильтров вода направляется на вторичные отстойники. Очищенные сточные воды по коллек-
тору отводятся в р. Ширенка. Избыточный активный ил поступает на иловые площадки.  

Технологическая схема ОС п. Фряново представлена на рисунке 3.42. 

 
Рисунок 3.42 - Технологическая схема очистных сооружений п. Фряново 

 

ОС УГБО МЕ-400 д. Большие Жеребцы 

Хозяйственно-бытовые сточные воды по сети поступают на КНС КТР 1800-6000, затем под 
напором подаются на установки биологической очистки сточных вод. Предварительная очистка 
сточных вод от крупного мусора осуществляется на решетках, встроенных в КНС. 

Сточные воды проходят 3 блока очистки: 

1. Блок механической очистки имеет песколовки, служащие для задержания нерастворенных 
минеральных примесей, в основном песка, поступающих на очистные сооружения совмест-
но со сточной водой. 

2. Блок биологической очистки включает в себя денитрификатор, аэротенк, нитрификатор. В 
аэротенке происходит первая ступень биологической очистки с помощью микроорганизмов 
и кислородом воздуха. Нитрификатор служит второй ступенью очистки, переход нитратов 
в нитриты. 

3. Блок доочистки включает в себя вторичный отстойник и угольный фильтр. Используется 
для осветления воды. Для уничтожения оставшихся бактерий очищенные сточные воды по-
даются на блок УФ-обеззараживания. 

После очистки сточная вода поступает на КНС КТР 6000-12000, затем по напорной линии 
подается на сброс. 

Технологическая схема ОС УГБО МЕ-400 представлена на рисунке 3.43. 



70 

 
Рисунок 3.43 - Технологическая схема ОС УГБО МЕ-400 

 

3.1.5.6 Проектные и фактические технические характеристики сооружений и основного 
технологического оборудования КОС с указанием сроков ввода в эксплуатацию и 
технического состояния 

Щелковские межрайонные очистные сооружения (ЩМОС) 

ЩМОС расчетной пропускной способностью 229 тыс. м3/сутки введены в эксплуатацию 
двумя очередями: 1 комплекс МБО расчетной пропускной способностью 144 тыс. м3/сутки, введен 
в эксплуатацию в 1968 г., 2 комплекс МБО - 85 тыс. м3/сутки, введен в эксплуатацию в 1982 г. 

По данным исследований, результаты которых приведены в научно-техническом отчете на 
тему "Предварительное краткое технологическое обследование Межрайонных очистных сооруже-
ний в г. Щёлково", выполненным ООО "Коминтехс-экология":  

- при проектном значении проиводительности ЩМОС равном 320000 м3/сутки (200000 
м3/сутки на МБО-1 и 120000 м3/сутки на МБО-2) достигнуть требуемого качества очистки стоков – 
не представляется возможным; 

- при увеличении объема поступающих на ЩМОС для очистки стоков более 229000 
м3/сутки, качество очистки резко ухудшается, и стоки не соответствует нормам СанПиН и нормам 
для сброса стоков в водный объект.  



71 

С учетом исследований в настоящей схеме водоснабжения и водоотведения г.о. Щелково 
для расчетов принята расчетная пропускная способность ЩМОС - 229000 м3/сутки, мощность при 
которой качество очистки стоков на них соответствует нормативным требованиям.  

Технические характеристики сооружений и основного технологического оборудования 
ЩМОС представлены в таблицах 3.6 – 3.7. 

 



72 

Таблица 3.6 – Основное технологическое оборудование МБО-I 

№ 
п/п 

Наименование соору-
жения или оборудова-

ния 

Кол-
во, ед. 

Материал (мо-
дель) 

Технологическая харак-
теристика 

Основные габариты, ем-
кость 

Завод (страна) изготови-
тель 

Год ввода в 
эксплуатацию 

1 
Решетки тонкой очист-

ки 
3 

Нерж. сталь (RS29-
120-5) 

Прозоры между ламелями 
6 мм, угол наклона 60о, 
мощность двигателя - 3,5 

кВт 

Ширина канала в месте уста-
новки решетки – 1400 мм. 
Глубина канала – 2000 мм 

Фирма МЕVА (Германия) 2005 

2 Конвейер 1 Нерж. сталь 
Шнековый, мощность дви-

гателя - 2,55 кВт 
Длина l6 м. 

Ширина 500 мм 
Фирма МЕVА (Германия) 2005 

3 Пресс 1 
Нерж. сталь 
(SWP25-60) 

Мощность двигателя - 4,0 
кВт 

- Фирма МЕVА (Германия) 2005 

4 
Станция повышения 

давления 
1 Сталь - - 

Фирма GRUNDFOS (Гер-
мания) 

2005 

5 

Пескожироловка с 2-мя 
отделениями для оса-
ждения песка и 2-мя 

отделениями для сбора 
всплывающих в-в 

2 Сборная ж/б - 
Длина – 32 м, 
Ширина - 2,4 м, 
Глубина - 5,0 м 

Фирма windhoff 
wassertechnik (Германия) 

2014 

5а Классификатор 2 ESW-60 
Промывка песка от органи-

ческих веществ 
- 

Фирма windhoff 
wassertechnik (Германия) 

2014 

6 
Первичный радиальный 
отстойник с илоскребом 

1 
1 
5 
1 

Сборный стальной 

Пропускная способность – 
1365 м3/ч, максимальная 

скорость вращения фермы - 
2 об/час 

Диаметр – 28 м, 
Рабочая глубина - 3,5 м, 

Объем отстойной зоны - 1970 
м3 

ЭКОТОН 
l шт. 
l шт. 
5 шт. 
ЭТЕК 
l шт. 

2014 
2016 
2017 
2016 

7 
Аэротенк 4-х коридор-

ный 
4 Ж/б 

Пропускная способность 
одной секции - 25000 

м3/сут., период аэрации - 
8,73 часа, удельный расход 

воздуха - 7,2 м3/м3 

Длина коридора – 110 м, 
Ширина коридора – 10 м, 

Глубина – 5 м, 
Объем одной секции – 5500 

м3 

- 2006 

8 Аэратор трубчатый 1 - - - ЭКОТОН 2014 

9 
Вторичный радиальный 
отстойник с илососом 

8 Сборная ж/б 

Пропускная способность – 
1800 м3/ч, максимальная 

скорость вращения фермы - 
2 об/час 

Диаметр – 33 м, 
Рабочая глубина - 3,2 м, 

Объем отстойной зоны – 2740 
м3 

ЭКОТОН 2014 



73 

№ 
п/п 

Наименование соору-
жения или оборудова-

ния 

Кол-
во, ед. 

Материал (мо-
дель) 

Технологическая харак-
теристика 

Основные габариты, ем-
кость 

Завод (страна) изготови-
тель 

Год ввода в 
эксплуатацию 

10 Воздуходувка 2 ТВ-300-1,6 (Сталь) 

Производительность – 
18000 м3/ч, эл. Двигатель – 

Al-14-2, мощность = 400 
кВт 

- - 2015 

11 Воздуходувка 2 ТВ-175-1,6 (Сталь) 

Производительность – 
10000 м3/ч, эл. двигатель 
Al-14-2, мощность = 400 

кВт 

- - 2016 

12 Воздуходувка 1 
NX-300-СОбО 

(Сталь) 
Производительность – 

12000 м3/ч 
- - 2015 

13 
Контактный отстойник 

с илоскребом 
3 Ж/б 

Пропускная способность – 
175 м3/ч, максимальная 

скорость вращения фермы 
илоскреба - 2 об/час. Время 
контакта с гипохлоритом 

натрия 30 мин 

Диаметр - 24,0 м, 
Гидравл. глубина - 3,5м, 
Гидравл. объем – 1560 м3 

- 1968 

13а 
Насос дозирующий 

ГХН 
3 ДДМ-63/6 ПА - - - - 

13б 
Насос для перекачки 

ГХН 
1 ХМЦ 3/25 - - - - 

14 

Насос КНС собст. нужд 
 
 

Насос дренажный 

3 
 
 

1 

НФЗ 200.400 
 
 

ФГ-57,5/9,5 

Подача - 500 м3/ч; напор - 
20 м; мощность двигателя - 

55 кВт, 985 об/мин. 
- 

Вес 1460 кг 
 
 
 

ИРТЫШ (Россия) 

2014 
 
 

2013 

15 

Насос КНС сырого 
осадка 
№1 
№2 

Насос дренажный 

 
 

2 (4) 
1 (2) 

1 

 
 

СД 250/22,5 
НФ2 125/400.403 

СД 16/25 

 
Производительность - 250 

м3/ч, напор - 22,5 м 
- 
- 

- - 2015 

16 

КНС возвратно- актив-
ного ила 

Насосы опорожнения 
 

Дренажный насос 

 
3 
1 
2 
1 

 
ОВ6-55К 

СД 800/32,5 
СД 250/22,5 
СД 50/56 

Производительность – 3750 
м3/ч, напор 6 м 

 
 
 

- - 2015 

17 КНС избыточного ила 3 СД 250/22,5  
Производительность 250 

м3/ч, напор - 22,5м 
- - 2015 



74 

Таблица 3.7 – Основное технологическое оборудование МБО-II 
№ 
п/п 

Наименование сооруже-
[...]

Кол-
во, ед. 

Материал (мо-
дель) 

Технологическая харак-
теристика 

Основные габариты, емкость 
Завод (страна) 
изготовитель 

Год ввода в 
эксплуатацию 

21 
Илоуплотнитель избыточ-

ного ила 
2 Ж/б 

Пропускная способность 
– 175 м3/ч, максимальная 
скорость вращения фермы 
илоскреба - 2 об/час, 
время уплотнения - 11,75 

час 

Диаметр - 24,0 м, 
Гидравл. глубина - 3,5 м, 
Гидравл. объем – 1560 м- 

 2017 

22 

Нижняя иловая насосная 
станция 

Насос центробежный 
Насос дренажный 
Грабельная решетка 
Пресс шнековый 

 
 
3 
1 
2 
2 

- 

СД-450/22,5а 
СД 50/56 
РГО63 08 
ШП20L 

- - - 



77 

Поля фильтрации д. Богослово (ПФ д. Богослово) 

ПФ д. Богослово проектной мощностью 200 м3/сутки введены в эксплуатацию в 1973 г.  

Сточные воды, отводимые от КНС д. Богослово, по напорному трубопроводу подаются в 
колодец-гаситель, из которого по бетонным лоткам с шириной 200 мм и глубиной 200 мм распре-
деляются по трем картам полей фильтрации. Для регулировки подачи воды в каждую карту на 
лотках установлены шиберные устройства. Фильтрация сточных вод осуществляется на трех кар-
тах с размерами в плане 140×25 м. Данные по системам дренажа отсутствуют. Отфильтрованная 
(частично очищенная) вода далее должна отводиться из карт по лоткам с шириной 300 мм и глу-
биной 400 мм в овраг. 

 

Поля фильтрации д. Огуднево (ПФ д. Огуднево) 

ПФ д. Огуднево проектной мощностью 200 м3/сутки введены в эксплуатацию в 1969 г.  

Сточные воды, отводимые от КНС № 1 и КНС № 2 по напорному трубопроводу, подаются 
в колодец-гаситель, из которого по стальному лотку с шириной 200 мм и глубиной 200 мм распре-
деляются по двум картам полей фильтрации. Для регулировки подачи воды в каждую карту на 
лотках установлены шиберные устройства. Фильтрация сточных вод осуществляется на двух кар-
тах с размерами в плане 135×46 м каждая. Данные по системам дренажа отсутствуют. Отфильтро-
ванная (частично очищенная) вода поступает на ландшафт.  

 

Очистные сооружения п. Клюквенный (ОС п. Клюквенный) 

ОС п. Клюквенный проектной мощностью 200 м3/сутки введены в эксплуатацию в 2015 г.  

Подача всех сточных вод на КНС комплекса ОС п. Клюквенный производится по одному 
магистральному трубопроводу. Отведение очищенных сточных вод производится на ландшафт. 
Режим работы – круглосуточный, без постоянного присутствия обслуживающего персонала. 

Сооружения состоят из следующих технологических блоков и вспомогательных помеще-
ний: 

1. Септик, объединённый с насосной станцией подачи сточных вод; 

2. Блок биологической очистки, в т.ч.: 

2.1. Аэротенк; 

2.2. Вторичный отстойник; 

2.3. Шатер аэротенка с отоплением и вентиляцией; 

2.4. Шатер вторичного отстойника с отоплением и вентиляцией; 

2.5. Распределительная камера 

3. Технический контейнер, в т.ч.: 

3.1. Блок приготовления и дозирования коагулянта; 

3.2. Установка обезвоживания осадка; 

3.3. Установка обеззараживания очищенной воды гипохлоритом натрия; 

3.4. Шатер технического контейнера с отоплением и вентиляцией. 

Септик 
Емкость септика разделена перегородками на три секции: 

 1-ая секция септика; 



78 

 2-ая секция септика; 

 Насосная станция. 

Блок биологической очистки 
Выполнен из нержавеющей стали, обшит минеральной ватой и перфорированным листом 

по периметру двух технологических линий. Блок биологической очистки состоит из двух одина-
ковых технологических линий, каждая из которых состоит из: 

 четырёхкамерного аэротенка-вытеснителя, с установленной в нем полиэтиленовой 
загрузкой, воздуховодом и трубчатыми аэраторами погружного компрессора; 

 вторичного отстойника с камерой смешения, ламинарным модулем, установленны-
ми в нем насосами рецикла и осадка. 

Шатры 
Шатры для станции биологической очистки и технического контейнера выполнены из не-

ржавеющей стали с утеплением и обшивкой сэндвич-панелями из полиуретана. Шатер играет роль 
технического производственного помещения с отоплением и вентиляцией, в котором установлено 
технологическое оборудование. 

Технический контейнер 
Технический контейнер выполнен из нержавеющей стали и обшит утепленными сэндвич-

панелями из полиуретана. 

Технический контейнер включает в себя: 

 установку электролизную для получения дезинфицирующего раствора гипохлорита 
натрия; 

 двух-мешковую установку обезвоживания осадка в комплекте с установкой приго-
товления флокулянта; 

 установку приготовления и дозирования коагулянта 

Таблица 3.8 – Условия применения ОС п. Клюквенный 
№  
п/п 

Наименование параметра Ед. изм. 
Значения 

расчетные допустимые 
1 Температура стока оС 13-17 10-25 
2 рН - 7 6,6-7,5 
3 Гидравлическая нагрузка -   

3.1  суточная м3/сут. 200 60-260 
3.2  часовая м3/сут. Gсут/24 (Gсут/24)х1,3 

4 
БПК5 – биологическая потребность в кислороде 
(полная) 

мг/л 230 120-300 

5 Взвешенные вещества мг/л 260 120-280 
6 Аммоний-ион NH4

+ мг/л 42 8-50 
7 Фосфаты мг/л 6 6-10 
8 Степень минерализации мг/л 1000 до 1200 

На станции реализуется экологически чистая технология глубокой биологической очистки 
сточных вод биоценозом прикрепленных автотрофных и гетеротрофных микроорганизмов, с по-
следующим обеззараживанием гипохлоритом натрия. 

Микробиологические процессы очистки обладают высокой устойчивостью к отклонениям 
по нагрузкам, возникающим в результате неравномерности поступающих сточных вод. 

При аварийных режимах подачи стока или отключения электроэнергии станция быстро (не 
более 3-х суток) входит в оптимальный режим работы. 



79 

Технология обеспечивает высокое качество очищенных сточных вод, соответствующее 
требованиям, предъявляемым к выпуску очищенных сточных вод в водоемы рыбохозяйственного 
водопользования согласно приказу №20 от 18.01.2010 «Об утверждении нормативов качества во-
ды водных объектов рабохозяйственного значения, в том числе нормативов предельно допусти-
мых концентраций вредных веществ в водах водных объектов рыбохозяйственного значения».  

Параметры очищенных сточных вод на выходе со станции соответствуют номам сброса в 
водоемы рыбохозяйственного значения. 

Септик 

Емкость септика разделена перегородками на три секции: 

 1-ая секция септика; 

 2-ая секция септика; 

 Насосная станция. 

В первой и второй секциях осуществляется первичная очистка сточных вод: удаление 
крупного мусора, частичное удаление взвешенных веществ и механических примесей, частичное 
изъятие растворенной органики, удаление песка и жира, а также аккумулирование и сбраживание 
осадка. 

Сточная вода самотеком из первой секции септика переливается во вторую секцию. 

Первичный осадок стабилизируется и минерализуется в анаэробных условиях с помощью 
биопрепаратов Bacti-Bio 9500 и BICHEM®XP 146. 

Применение биопрепаратов обеспечивает высокую степень минерализации, в результате 
чего значительно снижается объем осадка и устраняется неприятный запах. Первичный осадок из 
септика вывозится специальным автотранспортом 1 раз в 2 недели. 

Далее первично очищенные сточные воды поступают в третью секцию, где находится 
насосная станция подачи сточных вод. 

Для нормальной работы станции биологической очистки предусмотрена подача сточных 
вод на станцию с постоянным расходом 8,3 м3/ч и средней концентрацией загрязнений: ХПК 390 
мг/л, БПК5 230 мг/л, ВВ 260 мг/л, NH4 42 мг/л (параметры загрязнений согласно СП 
32.13330.2012). 

Для равномерной подачи воды в распределительную камеру и далее в блок биологической 
очистки в насосной станции установлено 2 насоса (рабочий и резервный). Работа насосов попере-
менная (по 12 часов). 

Блок биологической очистки 

Из распределительной камеры по двум трубопроводам первично очищенная сточная вода 
подается в распределительные лотки, установленные в аэротенках. через зубчатые перелив рас-
пределительного лотка сточная вода равномерно подается по всей ширине аэротенка. Аэротенк 
состоит из четырех камер, каждая из которых оборудована трубопроводами подачи воздуха и 
трубчатыми аэраторами. В третьей секции установлен погружной компрессор. 

Поступающие органические вещества в загрязненной воде последовательно минерализуют-
ся изолированными биоценозами микроорганизмов на стационарных полиэтиленовых носителях 
(био-блоках). 

Био-блоки находятся в погруженном в воду состоянии, -0,200 от уровня воды, уровень воды 
+2,500 от уровня дна установки. 



80 

Подача воздуха для насыщения сточной воды кислородом осуществляется от погружного 
компрессора через воздуховоды и трубчатые аэраторы. Перемешивание сточной воды и воздуха 
происходит за счет аэрации. 

Вследствие изменения скорости окисления, на каждом этапе от высокой на первых ступе-
нях до низкой – на последних, последовательно меняются нагрузки на биоценозы и степень за-
грязненности воды от высокой до низкой соответственно. 

Предусмотрена подача части (30-50 %) биологически очищенной воды из вторичного от-
стойника в первую секцию аэротенка при помощи насоса рецикла. 

В результате процесса рецикла сточная вода на входе в первую секцию аэротенка разбавля-
ется очищенной сточной водой, обогащённой кислородом, что способствует ускорению процесса 
расщепления органических веществ (гидролиза), уменьшению показателя БПК, увеличению коли-
чества нитратов на входе в аэротенк. 

Технический контейнер, в т.ч.: установка приготовления и дозирования коагулянта 

При переливе из последней секции аэротенка во вторичный отстойник сточная вода попа-
дает в камеру смешения с коагулянтом. Раствор коагулянта подается в камеру, туда же предусмот-
рена подача воздуха от компрессора через перфорированную трубу. 

Во вторичном отстойнике с помощью коагулянта происходит удаление из сточной воды 
фосфора, а также осаждение оставшейся в очищенной воде взвеси и частично выносимой из аэро-
тенка омертвевшей биопленки. Периодически насосом, выпавший на дно вторичный осадок отка-
чивается на установку обезвоживания. 

Блок обезвоживания осадка 

Обезвоживание осадка осуществляется на двух-мешковой установке со специальными 
фильтрующими мешками гравитационного типа. 

Осадок подается по напорному трубопроводу насосом. Одновременно включается насос-
дозатор остановки обезвоживания. Осадок поступает в статический смеситель. Из установки при-
готовления флокулянта насосом-дозатором в статический смеситель подается флокулянт. Осадок 
и флокулянт смешиваются и поступают в распределительный коллектор двух-мешковой установ-
ки и затем в каждый фильтрующий мешок. 

Мешки наполняются до прекращения фильтрации. Затем автоматически от щита управле-
ния установки обезвоживания подача осадка отключается. Дальнейшее обезвоживание в статиче-
ском режиме осуществляется в течение суток. Перед следующим циклом обезвоживания мешок 
завязывают пластмассовым хомутом и вывозят на площадку для хранения. Мешки закрепляют с 
помощью быстросъемного бандажа. 

Для отвода фильтрата в техническом контейнере предусмотрен приямок с установленным в 
нем насосом для откачки фильтрата. Фильтрат отводится на повторную очистку в распредели-
тельную камеру. 

Блок обеззараживания 

На станции предусмотрено обеззараживание гипохлоритом натрия. Раствор гипохлорита 
натрия приготавливается на установке, расположенной в техническом контейнере. Дезинфициру-
ющий раствор дозируется в лоток чистой воды, расположенный на выходе из вторичного отстой-
ника. По мере прохождения по трубопроводу очищенный сток и раствор гипохлорита натрия пе-
ремешиваются. До выпуска очищенной воды в водоем контакт очищенной воды с гипохлоритом 
натрия составляет не менее 30 мин. 



81 

Для получения на месте потребления дезинфицирующего раствора гипохлорита натрия пу-
тем электролиза 4-5 % раствора поваренной слои (пищевой или технической) предусмотрена элек-
тролизная установка «САНЕР 5-400», которая позволяет оперативно получать дезинфицирующий 
раствор ГПХН с фиксированным содержанием активного хлора (не менее 7 г/л). 

 

Очистные сооружения п. Монино (ОС п. Монино) 

ОС п. Монино проектной мощностью 17000 м3/сутки введены в эксплуатацию в 1994 г.  

В состав очистных сооружений входят: 

1. Головная КНС производительностью 17000 м3/сутки; 

2. Блок емкостей в составе: 

 приемная напорногасящая камера; 

 горизонтальная песколовка с круговым движением воды - 2 шт.; 

 4 линии отстойников, каждая из которых включает в себя: первичный отстойник, 
аэробный стабилизатор, аэротенок, вторичный отстойник; 

3. Временный лоток очищенных сточных вод; 

4. Контактные резервуары; 

5. Бетонированный участок ручья Безымянный; 

6. Производственный корпус; 

7. Электролизерная; 

8. Песковые площадки; 

9. Лаборатория по контролю качества вод. 

На очистных сооружениях сточные воды проходят механическую и биологическую очист-
ку, дезинфекцию очищенных вод, обработку осадка. 

После очистки хозяйственно-бытовые сточные воды сбрасываются в ручей Безымянный, 
впадающий в р. Клязьма. Категория сточных вод - недостаточно очищенные хозяйственно-
бытовые сточные воды. 

Характеристика очистных сооружений п. Монино представлена в таблице 3.9. 

Таблица 3.9 - Характеристика очистных сооружений п. Монино  
Описание Ед. измерения Показатель 

Очистные сооружения п. Монино  
Год ввода в эксплуатацию - 1994 
КПД водоочистных сооружений: 
 по взвеси 
 по БПК5 

% 
 

75 
80-90 

Объем сброса сточных вод 
м3/сутки 6800-9000 

м3/ч 370 

Максимальный ежедневный сброс м3/сутки 10000 

Сброс сточных вод/использование 
м3/сут. технической во-
ды для собственных 

нужд 
85,0 

Решетки 

Тип решеток - 
АМОСВ (агрегат механической очистки 

сточных вод) 
Объем осадков (производительность) кг/сутки 600 

Песколовки шт. 2 



82 

Описание Ед. измерения Показатель 

Тип  
Горизонтальные с круговым движением во-

ды 
Площадь м2 19,6 каждая 

Тип удаления отложений  гидроэлеватор 

Объем осадков м3/сутки 2-4 

Аэротенки секции 4 

Количество коридоров в каждой секции ед. 1 

Фильтрующие пластины  
трубы «Полипор» Ду 100 мм, пристенные в 

3 нитки 
Концентрация ила г/л 1,5 

Время процесса ч 2-3 

Первичные отстойники шт. 4 

 размеры 
 осадок (производительность) 

D/H, м 
м3/год 

прямоугольные 20*8м, Н=4,2м 
15800 

Вторичные отстойники шт. 4 

Взвешенные твердые частицы мг/л 18 

Тип процесса удаления ила эрлифты 3 шт. на 1 линии 

Сброс сточных вод 

 место сброса  р. Безымянный 

 используется так же для собственных 
нужд 

м3/сут. 85,0 

Компрессоры 

Количество (тип) шт. 3 (ТВ-80-1,4) 

Мощность каждой единицы м3/сут. 1,4 

Количество (тип) шт. 1 (ТВ-80-1,6) 

Мощность каждой единицы м3/сут. 1,6 

На очистных сооружениях установлены приборы учета принимаемых стоков. 

Перечень основного оборудования, установленного на очистных канализационных соору-
жениях, представлен в таблице 3.10. 



83 

Таблица 3.10 - Перечень основного оборудования, установленного на очистных канализационных сооружениях 

Наименование оборудования Производительность 
Мощность электродвига-

теля 
Число оборотов в ми-

нуту 
Время работы 
ч в сут./дней 

Срок ввода в 
эксплуатацию 

% износа 

ГКНС (КНС №3) 
Агрегат механической очистки 
сточной вод 

20 м³/час АИС 80 В-4 0,75 кВт 1420 24/365 2008 20 

Агрегат механической очистки 
сточных вод 

20 м³/час. АИС 80 В-4 0,75кВт 1420 24/365 2008 20 

Насос взмучивание песка в прием-
ном отделении КНС К-100-80-
160С-УХА4 

100 м³/час 22 кВт 2920 резерв 2008 10 

Приточная вентиляция 900 м³/час 22 кВт 1420 24/365 1989 100 
Вытяжная вентиляция 600 м³/час 15 кВт 1420 24/365 1989 100 

Электротельфер  2 т 1,7 кВт 1420 
1,5 ч в неде-
лю/365 

1989 50 

Электротельфер 2 т 1,7 кВт 1420 Для ремонта 1989 25 
Электроталь 1 т EF 83/0 1,5 кВт 1420 Для ремонта 2010 0 

Насос СД-450/22,5 450 м³/час 
А280S6У/32H90LA2 

75 кВт 
980 10/365 2000 90 

Насос СД-450/22,5 450 м³/час 
5RM28056У3 

75 кВт 
980 7/365 1996 100 

Насос СД-450/22,5 450 м³/час 
АИР 200 МИ У2 

75 кВт 
980 резерв 2002 90 

Насос СД-250/\22,5 250 м³/час 
АИР 200 МИ У2 

37 кВт 
980 7/365 1989 100 

Насос НПК-10/10 10 м³/час 1,5 кВт 2920 1/365 2006 50 

Генератор (бензиновый) Джейсан - 
G7IFVROPEStart 400/230 

5,6 кВт 
- Для ремонта 2006 50 

Электропривод НВ 06 У2 Тула 
электропривод 

- - - - 2001 70 

Освещение  - 0,4 кВт - 12/365 - - 
ПРОИЗВОДСТВЕННЫЙ КОРПУС 

Воздуходувка ТВ-80-1,4М-01 6000 м³/час 
4АМНУ250S2У3 

110 кВ. 
2800 резерв 1994 90 

Воздуходувка ТВ-80-1,6м-0,1 6000 м³/час 
5АН280А2У3 

160 кВт 
2940 резерв 2013 10 

Воздуходувка ТВ-80-1,6м-0,1 6000 м³/час 
5АН280А2У3 

160 кВт 
2940 24/365 2007 20 

Воздуходувка ТВ-80-1,6м-0,1 6000 м³/час 
5АН280А2У3 

160 кВт 
2940 резерв 2007 20 



84 

Наименование оборудования Производительность 
Мощность электродвига-

теля 
Число оборотов в ми-

нуту 
Время работы 
ч в сут./дней 

Срок ввода в 
эксплуатацию 

% износа 

Насос на песколовку подача и 
взмучивание тех. воды К-100-80-
160С-УХА4 

100 м³/час 
АИR 160S2У3 

30 кВт 
1420 5/182 2005 50 

Насос на песколовку подача и 
взмучивание тех. воды К-100-60-
120С-УХА4 

100 м³/час 
4АМ160S2ЖУ2 

15 кВт 
1420 5/183 2006 45 

Насос на горку подача и взмучи-
вание тех. воды К-100-60-120С-
УХА4 

100 м³/час 
4АМ160S2ЖУ2 

15 кВт 
1420 8/365 2006 45 

Насос на горку подача и взмучи-
вание тех. воды К-100-60-120С-
УХА4 

100 м³/час 
4АМ160S2ЖУ2 

15 кВт 
1420 резерв 2007 40 

Дробилка РД-200 50 м³/час 
АИР7,1В4У3 

0,75 кВт 
1420 6/365 2010 20 

Электротельфер  3,2 т 
АИРМ13256У3 

3 кВт 
- Для ремонта 2010 б/у 50 

Насос НПК-10\10 10 м³/час 1,5 кВт 2920 1/365 2006 50 
Насос перекачка ила производ-
ственный корпус в емкости ФГ-
25,5/14,5 

25 м³/час 2,2 кВт 1450 3/365 1994 100 

Насос ФГ-25,5/14,5 25 м³/час 2,2 кВт 1450 3/365 - - 
Освещение  - 0,4 кВт - 12/365 - - 

ЛАБОРАТОРИЯ 

Муфельная печь - 12 кВт - 
5 ч 3 раза в ме-

сяц 
- - 

Термошкаф ТСО-1/80 СПИ - 0,25 кВт - 24/365 - - 
Сушильный шкаф ШСС-80п - 2,2 к Вт 24/70 32 часа в неделю - - 
Освещение - 0,28 кВт - 12/365 - - 
Бойлер - 1,5 кВт - резерв - - 

Дистилятор ДЭ-10 «СПб» - 7,5 кВт - 
4 часа 1 раз в 

месяц 
- - 

Плитка электрическая - 3 кВт - 
6 часов 1 раз в 

месяц 
- - 

Вентиляция  
Вытяжка  

- 
1 кВт 
2,5кВт 

- час 2 раза в месяц - - 



85 

Очистные сооружения п. Фряново (ОС п. Фряново) 

ОС п. Фряново проектной мощностью 14000 м3/сутки введены в эксплуатацию в 1968 г.  

С территории п. Фряново водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод организовано 
по одному выпуску очистные сооружения полной биологической очистки, эксплуатируемые Фря-
новским МП ЖКХ ГОЩ. 

В состав ОС п. Фряново входят 6 основных блоков очистки: 

 уравнительный резервуар; 

 песколовка горизонтальная с круговым движением воды; 

 преаэратор; 

 первичные отстойники вертикального типа; 

 аэротенки; 

 вторичные отстойники; 

 биологические пруды; 

 иловые карты. 

Состав оборудования, установленного на КОС, и сведения о канализационных очистных 
сооружениях Фряновского МП ЖКХ ГОЩ представлены в таблицах 3.11 – 3.12.  

Таблица 3.11 – Состав оборудования на ОС п. Фряново 
№ 
п/п 

Наименование оборудования 
Производительность обо-

рудования, м3/час 
Кол-во оборудо-

вания 
1 Насос 4-НФ 180 1 

2 Насос 4-НФ 180 1 

3 Насос 4-НФ 180 1 

4 Насос К65/50 Р-20 - 1 

5 Воздуходувка ТВ-80-16Р - 1 

6 Воздуходувка ТВ-80-16Р - 1 

7 Воздуходувка Р-125 - 1 

 

Таблица 3.12 - Параметры очистных сооружений п. Фряново 
№ 
п/п 

Наименование параметра Единица измерения Значение параметра 

1 Наименование очистных сооружений - ОС п. Фряново 

2 Адрес расположения (населенный пункт) п. Фряново 

3 Год окончания строительства год 1968 

4 Балансовая стоимость на 2020 г. тыс. руб. 5746,8 

5 Проектная производительность тыс. куб. м/сут. 14,0 

6 Состав сооружений для очистки сточных вод:   

6.1  решетки шт. - 

6.2  песколовки шт. 2 

6.3  первичные отстойники шт. 2 

6.4  аэротенки (биофильтры) шт. 2 

6.5  сооружения для доочистки шт. 3 

6.6  сооружение для обеззараживания шт. - 

7 Количество осадков: тыс. куб. м/сут. - 

7.1  первичных отстойников - 0,150 

7.2  избыточный активный ил - 0,086 

8 Сооружения для обработки осадков, тип/количество - - 

8.1  уплотнители избыточного ила - - 



86 

№ 
п/п 

Наименование параметра Единица измерения Значение параметра 

8.2  метантенки шт. 2 

8.3  аэробные минерализаторы - - 

8.4  уплотнители стабильного осадка - - 

8.5  вакуум-фильтры - - 

8.6  центрифуги - - 

8.7  ленточные фильтр-прессы - - 

8.8  иловые площадки шт. 5 карт 

8.9  занимаемые площади га 5,4 

8.10  дефицит земельных площадей га - 

8.11  вывоз обезвоженного осадка: - - 

8.12  на удобрение - - 

8.13  на полигон ТБО - - 

8.14  для рекультивации нарушенных земель - Да 

8.15  в карьер, овраг и пр. - - 

9 
Дата последней паспортизации (сертификации) 
осадка 

год - 

10 Состояние зданий и сооружений уд./неуд. удовлетворительное 

11 Место сброса стоков от ОСК - р. Ширенка 

12 Наименование электроснабжающей организации - 
МП ЩР «Щелковские электросе-

ти» 
13 ТП основного электроснабжения - - 

14 ТП резервного электроснабжения - - 

 

ОС УГБО МЕ-400 д. Большие Жеребцы 

ОС УГБО МЕ-400 проектной мощностью 400 м3/сутки введены в эксплуатацию в 2020 г.  

Основные технические характеристики ОС УГБО МЕ-400 д. Большие Жеребцы представ-
лены в таблице 3.13. 

Таблица 3.13 - Основные технические характеристики ОС УГБО МЕ-400 д. Большие Жеребцы 

 
Состав оборудования ОС: установка выполнена в виде двух модулей полной заводской го-

товности.  

Состав и характеристика оборудования основных узлов ОС УГБО МЕ-400 представлен в 
таблице 3.14, энергпотребляющее оборудование – в таблице 3.15, прочее технологическое обору-
дование – в таблице 3.16. 



87 

Таблица 3.14 – Состав и характеристика оборудования ОС УГБО МЕ-400 (основные узлы) 

 
Таблица 3.15 - Состав и характеристика оборудования ОС УГБО МЕ-400 (энергопотребляющее 
оборудование) 

 



88 

Таблица 3.16 - Состав и характеристика оборудования ОС УГБО МЕ-400 (прочее технологиче-
ское оборудование) 

 
 

3.1.5.7 Проектная производительность КОС 

Информация о проектных и фактических технических характеристиках сооружений и ос-
новного технологического оборудования канализационных очистных сооружений представлена в 
п/п 3.1.5.1.6. 

В научно-техническом отчете по теме "Предварительное краткое технологическое обследо-
вание Межрайонных очистных сооружений в г. Щёлково", выполненным ООО "Коминтехс-
экология" в 2016г. (далее – Отчет) указано:  

«…Рекомендации по реконструкции очистных сооружений  
1. Первоочередной задачей реконструкции первой и второй очередей очистных сооруже-

ний г. Щелково являетя реконструкция сооружений биологической очистки с целью получения 
нормативного качества очищенных сточных вод для сброса в водоем рыбохозяйственного значе-
ния. При существующей технологической схеме биологической очистки достигнуто предельное 
качество очистки при фактически поступающем в настоящее время объеме сточных вод. При этом 
следует отметить, что очистные сооружения не принимают в настоящее время проектный объем 
сточных вод. 

Таким образом, при подключении новых абонентов к водоотводящей сети и, как следствие, 
повышение объемов поступающих сточных вод на 10-20% качество очистки значительно ухуд-
шенно…» 

Из Отчета следуют выводы: 
- при существующей технологической схеме биологической очистки, применяемой на 

ЩМОС с учетом технического состояния оборудования, предельное качество очистки, соответ-
ствующее нормам СанПиН и нормам для сброса стоков в водный объект, достигается при средне-
суточном объеме поступающих стоков равном 229000 м3/сутки (144000 м3/сутки на МБО-1 и 
85000 м3/сутки на МБО-2); 

- при проектном значении проиводительности ЩМОС равном 320000 м3/сутки (200000 
м3/сутки на МБО-1 и 120000 м3/сутки на МБО-2) достигнуть требуемого качества очистки стоков – 
не представляется возможным; 



89 

- при увеличении объема поступающих стоков относительно предельного среднесуточного 
значения в 229000 м3/сутки (т.е более расчетной пропускной способности, которая обеспечивает 
требуемое качество очистки стоков) качество очистки значительно ухудшится. 

Фактически, в настоящее время, в течение суток имеет место поступление стоков на ЩМОС 
в объеме более 229000 м3 в пересчете. С учетом перспективного поступления стоков от объектов 
капитального строительства, планируемых к вводу в эксплуатацию на период до 2038 г., значение 